
Протокол № 42  

заседания научной комиссии 

Института истории СПбГУ от 28.10.2014 

 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  

Председатель научной комиссии: 

д.и.н., профессор Климов О.Ю. 

Директор Института истории СПбГУ 

д.и.н., профессор Даудов А.Х. 

Заместитель научальника ПФУ 

к.иск.н. Ярмош А.С. 

   

члены комиссии:  

Кривошеев Ю.В., д.и.н., профессор; 

Сиренов А.В., д.и.н., доцент; 

Филюшкин А.И., д.и.н., доцент; 

Ходяков М.В., д.и.н., профессор; 

Холод М.М., к.и.н., доцент; 

Штыков Н.В., к.и.н., доцент; 

Сидоренко Л.В., к.и.н., ст. преподаватель 

 

Повестка дня: 

1. СЛУШАЛИ: О  утверждении графика проведения научных мероприятий 

(конференций, семинаров, «круглых столов») в Институте истории на 2015 год. (О.Ю. 

Климов). После рассмотрения плана научных мероприятий, предложенного 

кафедрами, О.Ю. Климов внес предложение о разделении научных мероприятий на 

категории, а именно: всероссийские и международные конференции, научные 

семинары, «круглые столы», веб-семинары (Поддержано). Также было предложено 

кафедре архивоведения и кафедре западноевропейской и русской культуры 

пересмотреть сроки мероприятий во избежание совпадения дат проведения 

мероприятий. А.С. Ярмош обратила внимание присутствующих на то, что 

финансирование со стороны СПбГУ (внебюджет Института истории) будет выделено 

только на тиражирование материалов по организации конференции (афиши, плакаты, 

программы). 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить план научных мероприятий Института истории на 2015 

год (Приложение 1 к Протоколу №42 от 28.10.2014) и рекомендовать организатором 

конференций уделять больше внимания таким аспектам подготовки мероприятия, как: 

статус конференции, количество участников и сумма финансирования. Утвержденный 

план мероприятий представить в ПФО. 

 

2. СЛУШАЛИ: О финансировании НИР со стороны Института истории.  

ВЫСТУПИЛИ: О.Ю. Климов представил план финансирования НИР, предложенный 

проректором И.А. Дементьевым. Предусмотрено финансирование публикации учебно-

методических изданий, сборников материалов конференций, «Вестника СПбГУ. Серия 

2. История», проведения научных мероприятий. Отдельная сумма заложена для 

финансирования периодических изданий Института истории, входящих (или 

подготовливаемых к внесению) в список Scopus.   

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению финансовый план, председателю Научной 

комиссии осуществить рассылку финансового плана членам Научной комиссии. 



3. СЛУШАЛИ: О создании премии Института истории за выдающие ся научные 

результаты. 

ВЫСТУПИЛИ: О.Ю. Климов внес предложение о создании премии Института 

истории за выдающиеся научные результаты в виде учреждения двух премий (для 

ведущих и молодых ученых), при этом финансирование премии не предусматривается. 

Для награждения молодых ученых предложена публикация в периодических издания 

Института истории. 

ПОСТАНОВИЛИ: Создать инциативную группу для разработки положения о конкурсе 

(С.Г. Кащенко, А.В. Сиренов, М.М. Холод). Инициативной группе разработать 

конкурсную документацию и представить ее на рассмотрение директору Института до 

20.11.2014. 

 

4. СЛУШАЛИ: О возможной тематике междисциплинарных межкафедральных научных 

проектов Института истории СПбГУ. 

ВЫСТУПИЛИ: О. Ю Климов предложил назначить иницативную группу для 

разработки возможных тем межкафедральных научных проектов, результаты которых 

должны повысить международный рейтинг цитирования преподавателей Института 

истории СПбГУ. Ю.В. Кривошеев предложил в качестве возможного 

межкафедрального проекта публикацию мгноготомных трудов по всеобщей и 

отчественной истории. А.А Селин высказал мнение о сомнительной возсожности 

создания подобного проекта ввиду отсутствия «пилотных направлений». Мнение А.В. 

Майорова: «создание крупного, но единичного проекта может  стать причиной 

снижения индивидуальной инциативности». А.Х. Даудов: «Вне зависимости, крупный 

проект или мелкий, важно обращать внимание на кафество исполнения». 

ПОСТАНОВИЛИ: Создать две инициативные группы по работе над темами 

межкафедрального проекта: группа, курирующая публикацию работ по отчественной 

истории (Ю.В. Кривоешеев, Н.В. Штыков, А.В. Сиренов) и группа курирующая проект 

по всеобщей истории (А.Ю. Прокопьев, Л.В. Сидоренко, М.М. Холод, А.Ю. 

Филюшкин). Инициативным группам по возможности привлечь к разработке 

зарубежных специалистов и представить результаты работы (возможные темы) к 20 

ноября 2014 г.  

 

5.  Текущие вопросы: 

1. СЛУШАЛИ: О тематике кандидатских диссертации по специализации 

«Исторические науки» на 2015-2016 учебный год. 

ВЫСТУПИЛИ: О.Ю. Климов представил список возможных тем для диссертантов 

по специализации «Исторические науки», составленный при участии кафедр 

Института истории. 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению список возможных тем. 

2. СЛУШАЛИ: О рекомендации к печати монографии А.В. Морозовой 

«Отечественная искусствоведческая испанистика. Становление и развитие» (12 

п.л.). Монография получила положительные отзывы рецензентов д.философ.н., 

к.иск., профессора А.В. Рыкова и к.и.н., доцента А.А. Петровой. В ходе 

обсуждения были высказаны следующие замечания: ввести в название 

монографии более благозвучный термин взамен «испанистики». Также было 

отмечено отсутствие внешних рецензий. 

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к печати монографию А.В. Морозовой 

«Отечественная искусствоведческая испанистика. Становление и развитие». 

3. СЛУШАЛИ: О поручении Научной комиссии аттестовать докторантов по 

специальности «Исторические науки». 



ПОСТАНОВИЛИ: Назначить аттестацию докторантов на 17 ноября 2014 г. 

Аттестацию проводить при наличии выписки из протокола заседания кафедры об 

аттестации и отчета докторанта о проделанной работе за год. 

4. СЛУШАЛИ: О рекомендации к изданию сборника научных статей «Актуальные 

проблемы теории искусства». Вып. 4 (53,5 п.л.). Сборник получил положительную 

рецензию д.иск., провессора Т.В. Ильиной. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию сборник научных статей 

«Актуальные проблемы теории искусства». Вып. 4. 

5. СЛУШАЛИ: О рекомендации к печати монографии М.Ю. Евсевьева «Ключевые 

слова». 

ВЫСТУПИЛИ: О.Ю. Климов представил монографию и обратил внимание 

комиссии на отсутствие внешних рецензий. Работа на кафедре не обсуждалась. 

ПОСТАНОВИЛИ: Направить монографию на повторное рецензирование (д. иск. 

Е.В. Ходаковскому и к.иск. И.В Антипову). После прохождения рецензирования 

вновь обсудить монографию на заседнии Научной комиссии 20 ноября 2014 г. 

 

 

 

 

 

 

 


